
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

Terça - Feira,11 Junho de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº352

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1/4Pgs
- Atos da FHMST...............................4/5Pgs
- Atos da Agricultura.............................6Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente..........................6/8Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

DECRETO Nº 2.299 DE 10 DE JUNHO DE 2013.

Convoca a Conferência Municipal de Cultura  e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais e com base na Portaria nº 33, do Ministério da Cultura, 17 de
abril de 2013;

D E C R E T A

Art. 1º - Fica convocada a  II Conferência Municipal de
Cultura de São José do Vale do Rio Preto, a ser realizada no dia 06 de
julho de 2013, das 8h às 18h,  na Escola Municipal Prefeito Bianor
Martins Esteves sob a Coordenação da Secretaria Municipal de
Educação e  Cultura com apoio do Conselho Municipal de Cultura

Art. 2º - A  II Conferência Municipal de Cultura é etapa
integrante da 3ª Conferência Nacional de Cultura e realizará seus
trabalhos a partir do tema central: “Uma Política de Estado para a
Cultura: Desafios do Sistema Nacional de Cultura”.

Art. 3º  A II Conferência Municipal de Cultura dar-se-á
conforme estabelece a Regimento Interno da 3ª  Conferência
Nacional de Cultura, parte integrante da Portaria n° 33 do Ministério
da Cultura, de 17 de abril de 2013.

Art. 4° -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em  10 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município



ANO IV Nº 352
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 352

Terça - Feira

Cátia Reina Isidoro Pinto Rento
Secretária de Educação e Cultura

PORTARIA Nº 224 DE 06 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade como art. 95 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo administrativo nº 03896/2013,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora ANGELICA KAPPLER DE LIMA BOTELHO, matrícula 1604, para acompanhar
pessoa doente na família, com validade a contar de 07/05/13 a  05/06/13.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 225 DE 07 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o art. 87 da Lei Complementar nº 02/1991 e nos termos do processo administrativo nº 04248/2013

R E S O L V E

Conceder Licença Maternidade à servidora NEILA CARVALHO VALENÇA MORAVIA, Agente Comunitário
de Saúde, matrícula nº 2448, pelo período de 180 (cento e oitenta dias), com validade a contar de 03/06/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 226 DE 10 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 98 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo administrativo nº 04385/2013

R E S O L V E

Conceder licença a servidora VIVIANE FRANCISCA BRANCO DOS SANTOS, Auxiliar de Contabilidade,
matrícula nº 1298,  para tratar de interesse particular, pelo prazo de 02 (dois) anos, com validade a contar a partir de 14/
06/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 227 DE 10 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 03241/2013,

R E S O L V E



SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 352
Terça - Feira

ANO IV Nº 352
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Designar a servidora FABIANA GARCIA MOREIRA, matrícula 2797, Contadora, para acompanhar a prestação
de contas junto Ministério da Integração Nacional e o Tribunal de Contas da União, referente ao Termo de Compromisso
8/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 228 DE 10 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando da Secretaria de Educação e Cultura nº 135/2013,

R E S O L V E

Exonerar a servidora ANNA CAROLINA DE ALMEIDA SOTO, matrícula 1992, da Função Gratificada de Gestora
da Unidade Escolar Amândio Evangelista do Carmo, FGGE-3,  a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 229 DE 10 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando da Secretaria de Educação e Cultura nº 136/2013,

R E S O L V E

Designar a servidora SANDRA HELENA DA SILVA, matrícula 054, para a Função Gratificada de Gestora da
Unidade Escolar Amândio Evangelista do Carmo, FGGE-3, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 230 DE 10 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando da Secretaria de Educação e Cultura nº 137/2013,

R E S O L V E

Exonerar a servidora SIMONE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 181, da Função  Gratificada de Orientadora
Educacional,  a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito



PORTARIA Nº 231 DE 10 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando da Secretaria de Saúde nº 077/2013,

R E S O L V E

Nomear GILMARA GARCIA ROCHA para o Cargo em Comissão de Diretor de Saúde, símbolo CC-2, com
validade a contar de 10/06/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 232 DE 11 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade como art. 95 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo administrativo nº 04240/2013,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora JOSIANE GOULART MOREIRA NEVES, matrículas 1154/2516, para acompanhar
pessoa doente na família, com validade a contar de 01/06/13 a  30/06/13.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ANO IV Nº 352
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 352

Terça - Feira

Atos da FHMST



SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 352
Terça - Feira

ANO IV Nº 352
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



Atos da Agricultura

AVISO DE REUNIÃO - COMISSÃO DA FEST FRANGO

Comunico a todos os membros da Comissão da Fest Frango, que está marcada para o dia 06/06/2013, às 9:00
horas, nas dependências da SOPUT (Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes) a reunião desta comissão
e que a presença dos ilustres membros é imprescindível.

Rogério Caputo
Presidente da Comissão da Fest Frango

ANO IV Nº 352
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 352
Terça - Feira

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ata nº 023/13

Ata da Vigésima TerceiraReunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara
Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, sob
a presidência do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Maria Anunciação da
Silva, Francisco Lima Bulhões, Luis Carlos da Silva, Carlos Alberto de Oliveira, Rosana Raposo Vasti Esteves da
Cunha, Marcelo Rabello Neves, e Luis de Souza Teixeira, que assinaram o livro de presença,  estando ausente o
Vereador Lucas Duarte Rabello e, havendo número legal, às dezenove horas e quinze minutos, fazendo a invocação
regimental, deu início aos trabalhos, tendo convidado ainda o Vereador Marcelo Rabello Neves para fazer a leitura de
texto da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria
Anunciação da Silva, fizesse a leitura da ata de nº 22 da última reunião ordinária, realizada aos dezesseis dias do mês de
maio do ano de dois mil e treze, que, depois de lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que
fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual
constavam: Oficio GP nº 0419/13, de protocolo nº 0524/13 (Responde Ofício nº 103 – Indicação dos Vereadores); Ofício
GP nº 420/13, de protocolo nº 0525/13 (Responde Ofício nº 100 – Indicação do Vereador Carlos Alberto de Oliveira);
Ofício GP nº 421/13, de protocolo nº 0526/13 (Responde Ofício 102 – Indicação da Vereadora Maria Anunciação da
Silva); Oficio GP nº 422/13, de protocolo nº 0527/13 (Responde Ofício nº 101 – Indicação do Vereador Lucas Duarte
Rabello); Ofício GP nº 423/13, de protocolo nº 0530/13 (Encaminha balancete da Fundação Hospital Maternidade Santa
Teresinha, referente aos meses de fevereiro e março do corrente ano);  Ofício GP nº 424/13, de protocolo nº 0528/13
(Responde Ofício nº 099 – Indicação do Vereador Marcelo Rabello  Neves); Ofício GP nº 426/13, de protocolo nº 0529/
13 (Responde ao Requerimento de Informação nº 0465/13, do Vereador Francisco Lima Bulhões);  Indicação Legislativa
de nº 0511/13, Vereador Luis de Souza Teixeira;  Indicações Legislativas de nºs 052 e 053/13, da Vereadora Rosana
Raposo Vasti Esteves da Cunha. Findas as leituras do expediente e havendo orador inscrito na fala do expediente, usou
a Tribuna o Vereador Marcelo Rabello Neves, que iniciou cumprimentando a Associação Renasce São José, Marcelo
Rossato Neto e demais presentes, lamentando que a Fundação Maternidade Santa Teresinha ainda não adquiriu uma
ambulância para atender o hospital, causando, assim, transtornos aos Munícipes. Disse também que a Secretaria
Municipal de Areal está emprestando uma ambulância para atender o Hospital e lamentou que existissem três
ambulâncias quebradas por falta de conserto. Encerrou sua fala, registrando que um paciente foi transferido para uma
consulta em Petrópolis e lamentou que, por falta de informações, o paciente não foi atendido. Inscrito na fala do
expediente, o Vereador Francisco Lima Bulhões, que iniciou cumprimentando todos os presentes e relembrando os
pregões realizados pela Secretaria de Administração entre os dias treze e vinte de maio e mencionou: pregão de número
10, para aquisição de combustíveis para atender diversas Secretarias; pregão de número 22, para gazes medicinais para
atender a Fundação Hospital Maternidade Santa Teresinha; pregão número de 11, para aquisição de coletor e
compactador de resíduos sólidos para atender a Secretaria de Obras; pregão número 12 para aquisição de equipamentos
de laboratório para tratamento de água da Araponga, para atendimento do DAAE- Departamento Autônomo de Água



SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 352
Terça - Feira

ANO IV Nº 352
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

e Esgoto, e pregão número 13 para aquisição de materiais, ferramentas, para o departamento de Infraestrutura, para
atendimento da Secretaria de Obras Públicas e parabenizou a Administração. Disse também que, com aquisição de um
caminhão compactador, trará grande benefício para coleta de lixo no Município. Disse também que, em conversa com
o Diretor de Administração, Senhor Márcio Lúcio Benfica Fernandes, recebeu a informação que o pregão de número 12
tinha sido suspenso por impugnação de dois itens relacionados que estavam sem especificação e lamentou que o
abastecimento de água das comunidades de Barrinha, Parada Morelli e Jaguara serão prejudicados e sugerindo
providências do Executivo. Parabenizou a Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, pela indicação protocolada
nesta Casa referente aos redutores de velocidade. Relembrou a fala do Vereador Marcelo Rabello Neves, referente às
ambulâncias quebradas na Fundação Maternidade Santa Teresinha e lamentou que nenhuma providência fosse tomada.
Encerrou sua fala, relembrando a reunião que será realizada no dia 23 de maio, com o Sindicato dos Servidores
Municipais, onde serão debatidos o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos servidores municipais.  Inscrita na fala
do expediente, a Vereadora Maria Anunciação da Silva que iniciou cumprimentando a Associação Renasce e demais
presentes, relembrando a fala do Vereador Francisco Lima Bulhões referente à reunião agendada para o dia 23, quinta-
feira, às 17 h, com o Sindicato dos Servidores Municipais e sugerindo a participação de seus pares. Disse também que
o Plano de cargos, Carreiras e Salários dos Servidores, tão defendido por esta Casa Legislativa, por Vereadores de
Legislaturas anteriores e da atual Legislatura, possa ser criado com capacidade de promover resultados efetivos
pretendidos. Relembrou que, em Legislaturas anteriores, também foram protocoladas nesta Casa indicações de sua
autoria e do Ex-Vereador Luis Romeu Souza de Oliveira, referentes ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos
Servidores Municipais, que foram aprovadas pelos demais Vereadores, e lamentou que até hoje  as indicações não
foram atendidas. A seguir, a Vereadora Maria Anunciação sugeriu que o Plano de Cargos, Carreiras e Salários fosse
estendido a todos os Servidores Públicos Municipais e não apenas ao Magistério. Registrou que, diante do que foi
relatado, pelos Excelentíssimos Colegas Vereadores, em relação à Saúde, nesta Sessão, os referidos assuntos poderão
ser discutidos durante a audiência pública com Representantes da Saúde de nosso Município, no dia quatro de junho
de dois mil e treze, às dezenove horas. Encerrou sua fala, relembrando a reunião realizada hoje, às 18 h, no auditório,
com a Comissão de Justiça e Redação e agradeceu a participação dos Vereadores: Marcelo Rabello Neves; Luis de
Souza Teixeira, Francisco Lima Bulhões e Carlos Alberto de Oliveira, da Associação Renasce e demais presentes, e
registrou que vários projetos tiveram sua análise e discussão iniciadas pela Comissão. Inscrita na fala do expediente,
a Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha que iniciou cumprimentando todos os presentes e lamentando
que, embora a Administração anterior estivesse desestruturada, não é motivo para não tomarmos medidas urgentes na
Administração atual. Disse também que esteve na Fundação Maternidade Santa Teresinha, acompanhando uma gestante
e lamentou que a ambulância da Secretaria de Areal estivesse prestando serviços no Hospital. Relembrou a fala do
Vereador Francisco Lima Bulhões, referente à sua indicação protocolada nesta Casa referente a redutores de velocidade
e sugerindo providências, principalmente nas áreas escolares, onde os caminhões e motociclistas trafegam em alta
velocidade, causando transtornos aos munícipes.  Relembrou o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores e
a reforma administrativa, explanando que esse é o anseio da Administração atual. Encerrou sua fala, informando que,
na quinta-feira, protocolará requerimento de informações referente ao crescimento desordenado das construções no
Município e a atuação dos fiscais de posturas. E, havendo Ordem do Dia, Projeto de Resolução nº 0517/13, que
introduz alterações nas Resoluções nºs 821 e 988, aprovado em 1º e 2º turnos. E, havendo orador inscrito nas explicações
pessoais, usou a tribuna a Vereadora Maria Anunciação da Silva e, às vinte horas e trinta e cinco minutos, o Senhor
Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes: Darly
Maria de Lima, Marta da Silva Moreira, Lucimere Madeira Marques, Rosemere Oliveira Silva, Larri Araújo de Souza,
Moacir Archanjo Morelli Junior, Fabio Maia, José Carlos da Costa, Alessandra Simões, Marcelo Rossato Neto, Paschoal
de Araujo Chaves, Vânia Andrade Teixeira, Alex Santos da Silva, Darci José Candido no plenário, e convocando os
Senhores Vereadores para próxima reunião ordinária, no dia vinte e três de maio de dois mil e treze, às dezenove horas,
com Ordem do Dia ainda não definida. E eu, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais
relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada
por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e um de maio de dois mil e treze.
 APMC.

Ata nº 024/13

Ata da Vigésima Quarta Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara Municipal
de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, sob a
presidência do Vice- Presidente o Vereador Luis Carlos da Silva e com a presença dos Vereadores Maria Anunciação da
Silva, Francisco Lima Bulhões, Carlos Alberto de Oliveira, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, e Luis de Souza



Teixeira, que assinaram o livro de presença, e estando ausentes os Vereadores Lucas Duarte Rabello, Marcelo Rabello
Neves e Dárcio Andriolo Machado e, havendo número legal, às dezenove horas e dezessete minutos, fazendo a
invocação regimental, deu início aos trabalhos, tendo convidado ainda o Vereador Francisco Lima Bulhões para fazer
a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora
Maria Anunciação da Silva, fizesse a leitura da ata de nº 23 da última reunião ordinária, realizada aos vinte e um dias do
mês de maio do ano de dois mil e treze, que, depois de lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que
fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual
constavam: Requerimento de Informação de autoria da Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha de protocolo
nº 533/13; Indicação de autoria do Vereador Francisco Lima Bulhões nº 535/13 e Convite CRAS- Centro de Referência
da Assistência Social. Findas as leituras do expediente e havendo orador inscrito na fala do expediente, usou a Tribuna
a Vereadora Maria Anunciação da Silva que iniciou cumprimentando o Ex-Vereador Paulo José de Oliveira, Representantes
da Associação Renasce São José, funcionários e demais presentes. Relembrou a reunião da Comissão de Educação,
Cultura, Saúde e Meio Ambiente realizada hoje , às 17 horas, no auditório desta Casa, com o Sindicato dos Servidores
Públicos Municipais, referente ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Municipais. Disse também que
espera que Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores se torne realidade em nosso Município. Relembrou a
fala do Prefeito Josè Augusto Gonçalves que, em pronunciamento nesta Casa, disse que o Plano de Cargos, Carreiras
e Salários dos Servidores Municipais será um objetivo a ser cumprido nessa gestão. Relembrou que, nas Gestões
anteriores, também foram protocoladas indicações de sua autoria e de autoria do Ex-Vereador Luis Romeu Souza de
Oliveira, referente o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Municipais e que foram aprovadas por
Vereadores de Legislaturas anteriores. Agradeceu a participação de seus Pares,  Funcionários e  Representantes
Associação Renasce na reunião da Comissão. Encerrou sua fala informando, a pedido do Presidente do Partido
Republicano Progressista, Dr. Manoel Martins Esteves, que  haverá amanhã uma reunião com os Prefeitos das Cidades
de  Teresópolis, São José do Vale do Rio Preto, Sapucaia e Sumidouro para discutirem assuntos relacionados à Vila do
Pião. E, não havendo Ordem do Dia, e não havendo orador inscrito nas explicações pessoais, e, às vinte horas, o
Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes:
Darly Maria de Lima, Marta da Silva Moreira, Lucimere Madeira Marques, Rosemere Oliveira Silva, Alex Santos da
Silva, Paulo José de Oliveira, Oséias Portugal e Darci José Candido no plenário, e convocando os Senhores Vereadores
para próxima reunião ordinária, no dia vinte e oito de maio de dois mil e treze, às dezenove horas, com Ordem do Dia
ainda não definida. E eu, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os
anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de
direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e três de maio de dois mil e treze.
 APMC.

ANO IV Nº 352
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
11 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 352
Terça - Feira


